
Segunda-feira, 22 de

Março de 2021

Edição 809

www.campos.rj.gov.br

Gabinete do Prefeito

DECRETO Nº 088, DE 19 DE MARÇO DE 2021 - LEI N.9029

O PREFEITO MUNICIPAL DE Campos dos Goytacazes - RJ, no uso de suas atribuições 
legais.

DECRETA:

Artigo 1o.- Fica aberto no orçamento vigente, um crédito adicional suplementar na 
importância de R$ 2.003.000,00 distribuídos nas seguintes dotações:

Suplementação ( + ).........................................................................................2.003.000,00

PROGRAMA DE 

TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 

ORCAMENTARIA FONTE VALOR

04.129.0108.1592.0000 3.3.90.39.00 431

SECRETARIA 

MUNICIPAL DE 

FAZENDA 33 033 033 537.000,00

PROGRAMA DE 

TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 

ORCAMENTARIA FONTE VALOR

04.129.0118.2731.0000 3.3.90.39.00 440

SECRETARIA 

MUNICIPAL DE 

FAZENDA 33 033 033 1.466.000,00

Artigo 2o.- O crédito aberto na forma do artigo anterior será coberto com recursos 
provenientes de:

Anulação:

PROGRAMA DE 

TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 

ORCAMENTARIA FONTE VALOR

04.122.0095.2424.0000 3.3.90.39.00 419

SECRETARIA 

MUNICIPAL DE 

FAZENDA 33 033 033 -2.003.000,00

Anulação  ( - )..............................................................................................-    2.003.000,00

Artigo 3o.- Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos em 
19/03/2021.

WLADIMIR GAROTINHO
- PREFEITO -

DECRETO Nº 089, DE 19 DE MARÇO DE 2021 - LEI N.9029

O PREFEITO MUNICIPAL DE Campos dos Goytacazes - RJ, no uso de suas atribuições 
legais.

DECRETA:

Artigo 1o.- Fica aberto no orçamento vigente, um crédito adicional suplementar na 
importância de R$ 65.000,00 distribuídos nas seguintes dotações:

Suplementação ( + )..............................................................................................65.000,00

PROGRAMA DE 

TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 

ORCAMENTARIA FONTE VALOR

04.122.0095.2007.0000 4.4.90.52.00 692

SECRETARIA MUN DE 

DESENVOLVIMENTO 

HUMANO SOCIAL 33 033 033 65.000,00

Artigo 2o.- O crédito aberto na forma do artigo anterior será coberto com recursos 
provenientes de:

Anulação:

PROGRAMA DE 

TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 

ORCAMENTARIA FONTE VALOR

04.122.0095.2007.0000 3.3.90.30.00 691

SECRETARIA MUN DE 

DESENVOLVIMENTO 

HUMANO SOCIAL 33 033 033 -65.000,00

Anulação  ( - )...................................................................................................-    65.000,00

Artigo 3o.- Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos em 
19/03/2021.

WLADIMIR GAROTINHO
- PREFEITO -

P!"#$"%$ N°663/2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, designar, com base nas Leis nº 8.344/2013, 8.622/2015 e Decreto nº 
001/2021, Marinês dos Santos Pessanha Nunes, para exercer na Secretaria Municipal 
de Saúde, o cargo em comissão de Encarregado de UBS, Símbolo DAS 7, com vigência a 
contar da data de publicação. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 09 de março de 2021.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

REPUBLICADA POR TER SAÍDO COM INCORREÇÃO

P!"#$"%$ N°842/2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, tornar sem efeito a portaria nº 754/2021 que nomeou, Luana Rodrigues da 
Silva, para exercer na Defesa Civil Municipal, o cargo em comissão de Chefe de Divisão de 
Prevenção, Símbolo DAS-7, com vigência a contar de 18/03/2021.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 19 de março de 2021.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

P!"#$"%$ N°843/2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8.344/2013, 8.622/2015 e Decreto nº 
001/2021, Victor Cézar Pessanha Ferreira, para exercer no Instituto Municipal de Trânsito 
e Transporte - IMTT, o cargo em comissão de Chefe da Divisão de Controle de Táxi, 
Símbolo DAS-7, com vigência a contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 19 de março de 2021.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

Secretaria Mun. de Administração e Recursos Humanos

Portaria n° 215/2021

Campos dos Goytacazes, 15 de março de 2021.

O Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos, no uso de suas 
atribuições legais, previstas no Anexo III do artigo 55 Parágrafo Único, da Lei n° 8.344/2013, 
e tendo em vista o disposto nos artigos 161, 166 e 167da Lei n° 5.247/1991, resolve: 

1- Determinar a instauração de Processo Administrativo Disciplinar, para apurar os 
fatos de que trate o Processo n° 810/2021, bem como os fatos conexos que emergirem no 
decorrer dos trabalhos.

2- Determinar que a apuração dos fatos seja conduzida pela Comissão Permanente 
de Sindicância e Inquérito Administrativo, devidamente designada através das portarias 
n° 080/2021, 386/2021 e 387/2021, publicadas respectivamente nos dias 01/01/2021 e 
19/01/2021.

3- Publique-se.

Wainer Teixeira de Castro
Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos

Portaria n° 216/2021

Campos dos Goytacazes, 15 de março de 2021.

 O Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos, no uso de suas 
atribuições legais, previstas no Anexo III do artigo 55 Parágrafo Único, da Lei n° 8.344/2013, 
e tendo em vista o disposto nos artigos 161, 166 e 167da Lei n° 5.247/1991, resolve: 

P!"#$"%$ N°844/2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, cancelar a Portaria nº 832/2021, que nomeou Gustavo Rocha Beyruth, 
para exercer no PROCON, o cargo em comissão de Assessor de Fiscalização, Símbolo 
DAS-7, com vigência a contar de 18/03/2021.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 19 de março de 2021.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 2

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 809 - Campos dos Goytacazes

Segunda-feira, 22 de março de 2021

1- Determinar a instauração de Processo Administrativo Disciplinar, para apurar os 
fatos de que trate o Processo n° 800/2021, bem como os fatos conexos que emergirem no 
decorrer dos trabalhos.

2- Determinar que a apuração dos fatos seja conduzida pela Comissão Permanente 
de Sindicância e Inquérito Administrativo, devidamente designada através das portarias 
n° 080/2021, 386/2021 e 387/2021, publicadas respectivamente nos dias 01/01/2021 e 
19/01/2021.

3- Publique-se.

Wainer Teixeira de Castro
Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos

Portaria n° 217/2021

Campos dos Goytacazes, 15 de março de 2021.

 O Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos, no uso de suas 
atribuições legais, previstas no Anexo III do artigo 55 Parágrafo Único, da Lei n° 8.344/2013, 
e tendo em vista o disposto nos artigos 161, 166 e 167da Lei n° 5.247/1991, resolve: 

1- Determinar a instauração de Processo Administrativo Disciplinar, para apurar os 
fatos de que trate o Processo n° 801/2021, bem como os fatos conexos que emergirem no 
decorrer dos trabalhos.

2- Determinar que a apuração dos fatos seja conduzida pela Comissão Permanente 
de Sindicância e Inquérito Administrativo, devidamente designada através das portarias 
n° 080/2021, 386/2021 e 387/2021, publicadas respectivamente nos dias 01/01/2021 e 
19/01/2021.

3- Publique-se.

Wainer Teixeira de Castro
Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos

Portaria n° 218/2021

Campos dos Goytacazes, 15 de março de 2021.

O Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos, no uso de suas 
atribuições legais, previstas no Anexo III do artigo 55 Parágrafo Único, da Lei n° 8.344/2013, 
e tendo em vista o disposto nos artigos 161, 166 e 167da Lei n° 5.247/1991, resolve: 

1- Determinar a instauração de Processo Administrativo Disciplinar, para apurar os 
fatos de que trate o Processo n° 802/2021, bem como os fatos conexos que emergirem no 
decorrer dos trabalhos.

2- Determinar que a apuração dos fatos seja conduzida pela Comissão Permanente 
de Sindicância e Inquérito Administrativo, devidamente designada através das portarias 
n° 080/2021, 386/2021 e 387/2021, publicadas respectivamente nos dias 01/01/2021 e 
19/01/2021.

3- Publique-se.

Wainer Teixeira de Castro
Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos

Portaria n° 233/2021

Campos dos Goytacazes, 15 de março de 2021.

O Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos, no uso de suas 
atribuições legais, previstas no Anexo III do artigo 55 Parágrafo Único, da Lei n° 8.344/2013, 
e tendo em vista o disposto nos artigos 161, 166 e 167da Lei n° 5.247/1991, resolve: 

1- Determinar a INSTAURAÇÃO de Processo Administrativo Disciplinar, para apurar 
os fatos de que trate o Processo n° 0760/2021 bem como os fatos conexos que emergirem 
no decorrer dos trabalhos.

2- Determinar que a apuração dos fatos seja conduzida pela Comissão Permanente 
de Sindicância e Inquérito Administrativo, devidamente designada através das portarias 
n° 080/2021, 386/2021 e 387/2021, publicadas respectivamente nos dias 01/01/2021 e 
19/01/2021.

3- Publique-se.

Wainer Teixeira de Castro
Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos

Portaria n° 234/2021

Campos dos Goytacazes, 15 de março de 2021.

O Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos, no uso de suas 
atribuições legais, previstas no Anexo III do artigo 55 Parágrafo Único, da Lei n° 8.344/2013, 
e tendo em vista o disposto nos artigos 161, 166 e 167da Lei n° 5.247/1991, resolve: 

1- Determinar a INSTAURAÇÃO de Processo Administrativo Disciplinar, para apurar 
os fatos de que trate o Processo n° 0761/2021 bem como os fatos conexos que emergirem 
no decorrer dos trabalhos.

2- Determinar que a apuração dos fatos seja conduzida pela Comissão Permanente 
de Sindicância e Inquérito Administrativo, devidamente designada através das portarias 
n° 080/2021, 386/2021 e 387/2021, publicadas respectivamente nos dias 01/01/2021 e 
19/01/2021.

3- Publique-se.

Wainer Teixeira de Castro
Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos

Portaria n° 235/2021

Campos dos Goytacazes, 09 de fevereiro de 2021.

O Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos, no uso de suas 
atribuições legais, previstas no Anexo III do artigo 55 Parágrafo Único, da Lei n° 8.344/2013, 
e tendo em vista o disposto nos artigos 161, 166 e 167da Lei n° 5.247/1991, resolve: 

1- Determinar a INSTAURAÇÃO de Processo Administrativo Disciplinar, para apurar 
os fatos de que trate o Processo n° 0771/2021 bem como os fatos conexos que emergirem 
no decorrer dos trabalhos.

2- Determinar que a apuração dos fatos seja conduzida pela Comissão Permanente 
de Sindicância e Inquérito Administrativo, devidamente designada através das portarias 
n° 080/2021, 386/2021 e 387/2021, publicadas respectivamente nos dias 01/01/2021 e 
19/01/2021.

3- Publique-se.

Wainer Teixeira de Castro
Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos

Portaria n° 236/2021

Campos dos Goytacazes, 09 de fevereiro de 2021.

O Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos, no uso de suas 
atribuições legais, previstas no Anexo III do artigo 55 Parágrafo Único, da Lei n° 8.344/2013, 
e tendo em vista o disposto nos artigos 161, 166 e 167da Lei n° 5.247/1991, resolve: 

1- Determinar a INSTAURAÇÃO de Processo Administrativo Disciplinar, para apurar 
os fatos de que trate o Processo n° 0763/2021 bem como os fatos conexos que emergirem 
no decorrer dos trabalhos.

2- Determinar que a apuração dos fatos seja conduzida pela Comissão Permanente 
de Sindicância e Inquérito Administrativo, devidamente designada através das portarias 
n° 080/2021, 386/2021 e 387/2021, publicadas respectivamente nos dias 01/01/2021 e 
19/01/2021.

3- Publique-se.

Wainer Teixeira de Castro
Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos

Portaria n° 237/2021

Campos dos Goytacazes, 15 de março de 2021.

 O Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos, no uso de suas 
atribuições legais, previstas no Anexo III do artigo 55 Parágrafo Único, da Lei n° 8.344/2013, 
e tendo em vista o disposto nos artigos 161, 166 e 167da Lei n° 5.247/1991, resolve: 

1- Determinar a instauração de Processo Administrativo Disciplinar, para apurar os 
fatos de que trate o Processo n° 0758/2021, bem como os 0fatos conexos que emergirem 
no decorrer dos trabalhos.

2- Determinar que a apuração dos fatos seja conduzida pela Comissão Permanente 
de Sindicância e Inquérito Administrativo, devidamente designada através das portarias 
n° 080/2021, 386/2021 e 387/2021, publicadas respectivamente nos dias 01/01/2021 e 
19/01/2021.

3- Publique-se.

Wainer Teixeira de Castro
Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos

Portaria n° 238/2021

Campos dos Goytacazes, 15 de março de 2021.

 O Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos, no uso de suas 
atribuições legais, previstas no Anexo III do artigo 55 Parágrafo Único, da Lei n° 8.344/2013, 
e tendo em vista o disposto nos artigos 161, 166 e 167da Lei n° 5.247/1991, resolve: 

1- Determinar a instauração de Processo Administrativo Disciplinar, para apurar os 
fatos de que trate o Processo n° 0776/2021, bem como os 0fatos conexos que emergirem 
no decorrer dos trabalhos.

2- Determinar que a apuração dos fatos seja conduzida pela Comissão Permanente 
de Sindicância e Inquérito Administrativo, devidamente designada através das portarias 
n° 080/2021, 386/2021 e 387/2021, publicadas respectivamente nos dias 01/01/2021 e 
19/01/2021.

3- Publique-se.

Wainer Teixeira de Castro
Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos

Portaria n° 239/2021

Campos dos Goytacazes, 09 de fevereiro de 2021.

O Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos, no uso de suas 
atribuições legais, previstas no Anexo III do artigo 55 Parágrafo Único, da Lei n° 8.344/2013, 
e tendo em vista o disposto nos artigos 161, 166 e 167da Lei n° 5.247/1991, resolve: 

1- Determinar a INSTAURAÇÃO de Processo Administrativo Disciplinar, para apurar 
os fatos de que trate o Processo n° 0796/2021 bem como os fatos conexos que emergirem 
no decorrer dos trabalhos.

2- Determinar que a apuração dos fatos seja conduzida pela Comissão Permanente 
de Sindicância e Inquérito Administrativo, devidamente designada através das portarias 
n° 080/2021, 386/2021 e 387/2021, publicadas respectivamente nos dias 01/01/2021 e 
19/01/2021.

3- Publique-se.

Wainer Teixeira de Castro
Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 3Nº 809 - Campos dos Goytacazes

Segunda-feira, 22 de março de 2021

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Portaria n° 240/2021

Campos dos Goytacazes, 09 de fevereiro de 2021.

O Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos, no uso de suas 
atribuições legais, previstas no Anexo III do artigo 55 Parágrafo Único, da Lei n° 8.344/2013, 
e tendo em vista o disposto nos artigos 161, 166 e 167da Lei n° 5.247/1991, resolve: 

1- Determinar a INSTAURAÇÃO de Processo Administrativo Disciplinar, para apurar 
os fatos de que trate o Processo n° 0756/2021 bem como os fatos conexos que emergirem 
no decorrer dos trabalhos.

2- Determinar que a apuração dos fatos seja conduzida pela Comissão Permanente 
de Sindicância e Inquérito Administrativo, devidamente designada através das portarias 
n° 080/2021, 386/2021 e 387/2021, publicadas respectivamente nos dias 01/01/2021 e 
19/01/2021.

3- Publique-se.

Wainer Teixeira de Castro
Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos

Portaria n° 241/2021

Campos dos Goytacazes, 16 de março de 2021.

 O Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos, no uso de suas 
atribuições legais, previstas no Anexo III do artigo 55 Parágrafo Único, da Lei n° 8.344/2013, 
e tendo em vista o disposto nos artigos 161, 166 e 167da Lei n° 5.247/1991, resolve: 

1- Determinar a instauração de Processo Administrativo Disciplinar, para apurar os 
fatos de que trate o Processo n° 0770/2021, bem como os 0fatos conexos que emergirem 
no decorrer dos trabalhos.

2- Determinar que a apuração dos fatos seja conduzida pela Comissão Permanente 
de Sindicância e Inquérito Administrativo, devidamente designada através das portarias 
n° 080/2021, 386/2021 e 387/2021, publicadas respectivamente nos dias 01/01/2021 e 
19/01/2021.

3- Publique-se.

Wainer Teixeira de Castro
Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos

Portaria nº 253/2021

O Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos da Prefeitura Municipal 
de Campos dos Goytacazes, no uso de suas atribuições legais, resolve:

CEDER o servidor ORLANDO LUIS PAVONI BAPTISTA, matrícula n° 13812, Técnico 
em Edifi cações, lotado na Secretaria Municipal de Obras, Infraestrutura e Habitação, 
para exercer suas atividades laborativas na Secretaria Municipal de Defesa Civil, a 
partir da publicação até 31/12/2024.

Secretaria Municipal de Administração e Recursos Humanos da Prefeitura Municipal 
de Campos dos Goytacazes, 16 de março de 2021.

WAINER TEIXEIRA DE CASTRO
Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos

DISPENSA DE LICITAÇÃO

Homologação e Ratifi cação

O Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos no uso de suas atribuições 
legais, torna pública a quem possa interessar a contratação por Dispensa de Licitação 
de serviços especializados de terceiros – pessoa jurídica – conforme prevê o inciso II 
do artigo 24 da Lei 8.666/93 e de acordo com o Parecer Jurídico nº 042.001/2021/PGM, 
referente ao processo administrativo nº 2021.204.000036-2-PR, a fi m de atender e suprir 
as necessidades da Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes, em favor da empresa 
LBS SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS EIRELI, inscrita no CNPJ sob o nº 30.122.167/0001-
96, cujo objeto é aquisição de passagens aéreas para atender aos órgãos municipais, com 
valor estimado em R$ 12.500,00  (doze  mil e quinhentos reais). 

Publique-se no Diário Ofi cial do Município de Campos dos Goytacazes/RJ.

Campos dos Goytacazes, 26 de fevereiro de 2021.

WAINER TEIXEIRA DE CASTRO
Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos

Processos Despachados pelo Senhor Prefeito
Deferidos nos termos do parecer da Secretaria Municipal de Administração e 

Recursos Humanos

PROC. N° NOME

01259/20 Joyce Delozier Pessanha Alves de Souza
01434/20 Maria Alice da Conceição Barreto
01888/20 Rachel Martins Nogueira da Paixão Caetano
02009/20 Regina Célia Gomes de Almeida 
02032/20 Renata Chagas Barcelos 
02037/20 Angela Beatriz Rangel de Souza Saraiva 
02085/20 Adalcino Rego Mota   
02827/20 José Carlos de Souza Junior  
02914/20 Salvador Pelicione Netto 
02985/20 José Carlos de Souza Junior 
03080/20 Renata Torres Ramos Campos 
03088/20 Orlandia Marisa Ribeiro de Oliveira 
03605/20 Josely de Sá Machado Araújo -FMS
03606/20 Josely de Sá Machado Araújo -FMS
00348/21 Maria Assunção Pessanha 
00349/21 Damásia da Silva Alves -FMS
00489/21 Julia Claudia Borges Santos 
00581/21 Tania Cristina Barreto Ribeiro Cardoso  

SECRETARIA DE GOVERNO

Em 19/03/2021

Suledil Bernardino da Silva
- Secretário de Governo e Comunicação Social–

Processos Despachados pelo Senhor Prefeito
Deferidos nos termos do parecer da Procuradoria Geral

PROC. N° NOME
02202/20 Natália Pimentel Correia 
02842/20 Marcelo Ferreira Quirino e Livia de Almeida Freire Aragão Viana 
03837/20 Jaqueline Maciel Wagner Monteiro e Olivia Carvalho Campinho Ledur – FMS
0001/21 Victor Borges Valete – FMS
0006/21 Marise de Carvalho Hespanhol e Carina Henriques Gomes Gonçalves – FMS
00012/21 Claudia Toledo Fernandes Barbara Guimarães Nogueira – FMS
00021/21 Eduardo Lopes de Souza 
00069/21 Patrícia Santos da Silva – FMS
00086/21Raquel Serrazine de Oliveira
00095/21 Paulo Roberto de Oliveira Miranda Junior e Anna Cristina Soares Jorge Rosa – 
FMS
00096/21 Simone de Souza Silveira e Edilmar Barroso Netto – FMS
00099/21 DaltonVaille Bigosi Filho 
00145/21 Julio Callegario de Almeida Pinho
00155/21 Erika Rangel Carvalho
00156/21 Ana Cristina Matos Pereira 

SECRETARIA DE GOVERNO

Em 18/03/2021

Suledil Bernardino da Silva
- Secretário de Governo e Comunicação Social –

Processos Despachados pelo Senhor Prefeito
Deferidos nos termos do parecer da Procuradoria Geral

PROC. N° NOME
00010/21 Flávia de Souza Cordeiro e Gemana dos Santos Silvestre – FMS
00030/21 Selena Cristina Henriques Fontes 
00085/21 Philippe Martins Rubock
00193/21 Cátia Cilene Terra Rangel 
00222/21 Patrícia Barboza de Oliveira e Rose Motta da Encarnação
00458/21 Karla Marcelino França Pavie

SECRETARIA DE GOVERNO

Em 19/03/2021

Suledil Bernardino da Silva
- Secretário de Governo e Comunicação Social –

Secretaria Municipal de Governo e Comunicação Social

Secretaria Municipal da Transparência e Controle



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 4

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 809 - Campos dos Goytacazes

Segunda-feira, 22 de março de 2021



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 5Nº 809 - Campos dos Goytacazes

Segunda-feira, 22 de março de 2021

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 6

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 809 - Campos dos Goytacazes

Segunda-feira, 22 de março de 2021



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 7Nº 809 - Campos dos Goytacazes

Segunda-feira, 22 de março de 2021

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 8

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 809 - Campos dos Goytacazes

Segunda-feira, 22 de março de 2021



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 9Nº 809 - Campos dos Goytacazes

Segunda-feira, 22 de março de 2021

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 10

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 809 - Campos dos Goytacazes

Segunda-feira, 22 de março de 2021



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 11Nº 809 - Campos dos Goytacazes

Segunda-feira, 22 de março de 2021

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 12

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 809 - Campos dos Goytacazes

Segunda-feira, 22 de março de 2021



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 13Nº 809 - Campos dos Goytacazes

Segunda-feira, 22 de março de 2021

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 14

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 809 - Campos dos Goytacazes

Segunda-feira, 22 de março de 2021



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 15Nº 809 - Campos dos Goytacazes

Segunda-feira, 22 de março de 2021

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 16

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 809 - Campos dos Goytacazes

Segunda-feira, 22 de março de 2021



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 17Nº 809 - Campos dos Goytacazes

Segunda-feira, 22 de março de 2021

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 18

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 809 - Campos dos Goytacazes

Segunda-feira, 22 de março de 2021



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 19Nº 809 - Campos dos Goytacazes

Segunda-feira, 22 de março de 2021

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 20

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 809 - Campos dos Goytacazes

Segunda-feira, 22 de março de 2021



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 21Nº 809 - Campos dos Goytacazes

Segunda-feira, 22 de março de 2021

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 22

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 809 - Campos dos Goytacazes

Segunda-feira, 22 de março de 2021



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 23Nº 809 - Campos dos Goytacazes

Segunda-feira, 22 de março de 2021

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 24

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 809 - Campos dos Goytacazes

Segunda-feira, 22 de março de 2021

Secretaria Municipal de Fazenda



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 25Nº 809 - Campos dos Goytacazes

Segunda-feira, 22 de março de 2021

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 26

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 809 - Campos dos Goytacazes

Segunda-feira, 22 de março de 2021



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 27Nº 809 - Campos dos Goytacazes

Segunda-feira, 22 de março de 2021

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 28

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 809 - Campos dos Goytacazes

Segunda-feira, 22 de março de 2021



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 29Nº 809 - Campos dos Goytacazes

Segunda-feira, 22 de março de 2021

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Conselho Municipal dos Direitos da Mulher – COMDIM

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 2/2021.

A Presidente do Conselho Municipal dos Direitos da Mulher (COMDIM) de Campos dos 
Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais CONVOCA as 
Conselheiras para a segunda Reunião Ordinária do COMDIM em 2021, a realizar-se de 
modo virtual pela plataforma Google Meet. Será realizada no dia 29 de MARÇO DE 2021, 
de 16hs às 18h, com a seguinte pauta:

1. Mudança de gestão do COMDIM e apresentação das novas conselheiras 
representantes do poder público;

2. Plano Municipal de Políticas Públicas para as Mulheres; 
3. Informes gerais.

CAMPOS DOS GOYTACAZES, 19 DE MARÇO DE 2021.

Manuelli Batista Ramos
Presidenta

Secretaria Mun. de Desenvolvimento Humano e Social

Conselho Municipal de Turismo - COMTUR

ATA DA 1º ASSEMBLEIA ORDINÁRIA 2021 DO CONSELHO MUNICIPAL DE TURISMO 
DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, REALIZADA NO DIA 12 DE MARÇO 
DE 2021.

Aos 12 dias do mês de março do ano de dois mil e vinte, às 15h no auditório da Secretaria 
de Desenvolvimento Econômico e Turismo, situado à Av. José Alves de Azevedo, s/nº 
(altos da rodoviária Roberto Silveira), centro, Campos dos Goytacazes/RJ, foi realizada 
1ª Assembleia Ordinária do Conselho Municipal de Turismo de Campos dos Goytacazes, 
tendo sido convocada por publicação diretiva no D.O. do Município, especifi camente no dia 
26 de fevereiro do corrente ano, e, também ratifi cada pelo envio de e-mails e telefonemas 
aos órgãos e entidades aqui descritos: Governo Municipal - Presidente da CODEMCA, 
Subsecretário de Turismo, Assessor da Secretaria de Meio Ambiente; entidades 
(representante do sindicato dos hotéis ou afi ns, representante das empresas de Turismo, 
representante da ACIC - Campos, representante das agências de viagens, representante 
da ABIH – Delegacia Campos, representante do SEBRAE, representante do SETRANSPAS 
ou afi m, representante do SENAC, representante da Fundação Cultural Jornalista Oswaldo 
Lima – FCJOL, representante da associação pró-turismo ou afi m, representante da CDL - 
Campos, e presidente do Convention Bureau). Adiante, presidindo a presente Assembleia, 
tomou a palavra o Sr. Marcelo Mérida Aguiar (Secretário Municipal de Desenvolvimento 
Econômico e Turismo), dando as boas vindas, agradeceu a presença dos representantes 
presentes, e ratifi cou as pautas: eleição da nova composição do Conselho Municipal de 
Turismo, e assuntos gerais. Adiante, seguindo as normas pertinentes, determinou Sr.ª 
Cláudia Márcia Anomal Ribeiro da Silva, Diretora de Turismo de Campos dos Goytacazes, 
para que secretariasse, dando forma a ATA em tela, convocando, logo após o Sr. Diego Dias 
Batista, lhe conferindo as atribuições de Presidente Municipal do Conselho Municipal de 
Turismo, pela condição de Subsecretário de Turismo do Município de Campos dos 
Goytacazes/RJ, pelo Biênio 2021/2022, tendo sido aceita pelo mesmo a convocação, 
do que já passou também a condução da Assembleia. Já na condição de Presidente 
do Conselho Municipal de Turismo de Campos dos Goytacazes/RJ, tomou a palavra o 
Sr. Diego Dias Batista, cumprimentando, agradecendo aos presentes, e solicitando a 
formalização das presenças dos respectivos representantes dos órgãos e entidades, bem 
como, oportunamente dando ciência de convocação para próxima Assembleia Ordinária 
a se realizar no dia 06 de abril de 2021, conforme determina o Regimento Interno do 

Secretaria Mun. de Desenvolvimento Econômico e Turismo

Estatuto do Conselho Municipal de Turismo – COMTUR, com a seguinte pauta: eleição dos 
primeiro e segundo vice-presidentes; designação da Secretaria Executiva; formatação e 
formalização dos Conselheiros efetivos e suplentes de cada um dos órgãos e entidades; e 
assuntos gerais. O Presidente Diego Dias Batista encerrou a Assembleia às 15:50h. Nada 
mais havendo a tratar, eu, Cláudia Márcia Anomal Ribeiro da Silva lavro a presente ATA que 
assino junto com o Presidente e demais presentes.

Campos dos Goytacazes/RJ, 12 de março de 2021.

MARCELO MÉRIDA AGUIAR
Secretário Municipal de Desenvolvimento Econômico e Turismo

DIEGO DIAS BATISTA
Subsecretário de Turismo

CLÁUDIA MÁRCIA ANOMAL RIBEIRO DA SILVA
Diretora de Turismo

ROGER RANGEL COUTINHO
Secretaria Municipal de Meio Ambiente

EDUARDO POZITIVO
Presidente do Convention Bureau

MARCELO VICTOR RIBEIRO OLIVEIRA
Associação Comercial e Industrial de Campos - ACIC

RILDO RIBEIRO DA SILVA JÚNIOR
Representante das Agências de Viagem

ADRIANA CABRAL DE SOUZA
SEBRAE – Campos dos Goytacazes

CINTIA PEDROSA GOMES
Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima – FCJOL

MARCUS TOMÉ
Representante da Associação Pró-Turismo

EDVAR DE FREITAS CHAGAS JÚNIOR
CDL – Câmara de Dirigentes Lojistas

RIVERSON COUTO
Representante dos Guias de Turismo

AVISO DE CONTINUIDADE
DO PREGÃO PRESENCIAL SRP 001/2021.

A Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, através do Pregoeiro torna público 
que em face da Inabilitação da empresa Oliveira Andrade Empreendimento Ltda., tendo 
em vista a reprovação da amostra do item 1, conforme memorando 0121/2021 da Diretoria 
de Aquisições, por não ter cumprido a exigência do Edital quanto sua especifi cação, Con-
voca as demais empresas participantes do certame, para continuidade do pregão 001/2021 
para análise dos documentos do segundo colocado, nos termos do item 7.19 do Edital, para 
comparecerem a Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ – às 10:00 (horas) do 
dia 25/03/2021, na sala de Licitações, situada a Avenida  Alberto Torres n° 334, Campos 
dos Goytacazes, RJ, a fi m de apresentar amostra para o item.

Campos dos Goytacazes, 18  de março  de 2021, 344º da Vila de São Salvador dos Cam-
pos e 184º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 367º da criação da Câmara Munici-

pal de Campos dos Goytacazes”.

André Luís da Silva Boviot
Pregoeiro da CMCG

Câmara Municipal



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 30

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 809 - Campos dos Goytacazes

Segunda-feira, 22 de março de 2021

PORTARIA Nº 0346/2021

O Presidente da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de Ja-
neiro, no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E deferir os requerimentos administrativos dos Servidores deste Legislativo 
abaixo mencionados, estando os mesmos em conformidade com o Estatuto dos Servidores 
Públicos Municipais e outros dispositivos legais, e determinar ainda, a anotação em seus 
assentamentos funcionais pela Gerência de Pessoas.

PROCESSO n º SERVIDOR (A)

0112/2020/CMCG LOHAYNNE SILVA GREGÓRIO PERINI

0121/2020/CMCG RODRIGO CESAR RODRIGUES SALES

0020/2021/CMCG CAMILLA LOPES PEREIRA BELO

0021/2021/CMCG CAMILLA LOPES PEREIRA BELO

0025/2021/CMCG LAYANA VIEIRA GOMES

0041/2021/CMCG GENILMAR DA SILVA PINTO

0046/2021/CMCG LOHAYNNE SILVA GREGÓRIO PERINI

0064/2021/CMCG MARILIA DE OLIVEIRA DOS SANTOS

0065/2021/CMCG LAYANA VIEIRA GOMES

0066/2021/CMCG DALVAN MOÇO DE SOUZA

0067/2021/CMCG MARCOS AURELIO SANTOS DE CARVALHO

0076/2021/CMCG FABIANO SILVA DE MATTOS

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 18 de março de 2021, 342º da Vila de 
São Salvador dos Campos, 184º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 367º da cria-

ção da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

FABIO AUGUSTO VIANA RIBEIRO
– Presidente da CMCG–


		2021-03-21T15:43:57-0300
	MUNICIPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES:29116894000161




